


编制单位和编制人员情况表



60 万吨/年锆钛矿分选及深加工项目（一期）环境影响报告书

i 核工业二 0 三研究所

目 录

1 概述.................................................................................................................................. 1

1.1 项目由来................................................................................................................... 1
[...]
间，在夜间不安排强噪声机械施工作业，减少施工噪声形成的影响；②.在可能条件下，

尽可能采用低噪声设备，道路施工应尽可能减少爆破施工；③.强化对施工人员的个人

保护。由于本项目与敏感目标相距较远，且有围墙和植被隔声、吸声，因此，项目基建

期施工噪声对敏感目标影响较小。



60 万吨/年锆钛矿分选及深加工项目（一期）环境影响报告书

223 核工业二 0 三研究所

6.1.4 施工期固体废弃物防治措施与对策建议

项目施工过程中会产生少量的弃土、生活垃圾和建筑垃圾等固体废物。

①施工弃土：本项目在截排水沟、沉砂井、循环水池、应急水池及初期雨水池的施

工过程中会产生少量的弃土，弃土将回用于厂区绿化。

②生活垃圾：本项目施工人员均为厂区周边居民，施工过程中产生的生活垃圾统一

收集后，运至项目附近的生活垃圾处理点。

③建筑垃圾：施工过程中产生的建筑垃圾主要包括建设过程中产生的建筑废物、施

工剩余废物料等。建筑垃圾应集中收集送到回收站；不能回收利用的不得随意堆放，不

允许将建筑垃圾混入生活垃圾，按相关规定及时清运，运至有资质的渣土场。施工过程

及施工结束清场均应严格执行《建设工程施工现场环境与卫生标准》（JGJ146-2013）。

本项目在施工期不外排固体废物，故对周围环境影响较小。

6.2 地表水污染防治措施

6.2.1 选矿废水处理措施及其可行性分析

6.2.1.1 选矿废水来源

本项目的生产水污染源为摇床重选和循环水池的选矿废水，循环水池最大储水量共

约 1320m3，生产废水（选矿废水）产生量 138000m3/a，循环使用，不外排。因本项目

只是进行物理选矿，不加药剂，污染物基本不会溶出。

本新建项目循环水池的选矿废水水质类比其他同类企业（湛江市长盛有色金属有限

公司等）的选矿废水，类比企业选矿废水水质如表 3.7-2 所示。根据表 3.7-2 分析可知，

循环水池中的选矿废水水质接近地表水 III 类标准限值，可认为此类伴生矿选矿项目生

产选矿废水的污染物浓度较低。

6.2.1.2 技术经济可行性分析

1）、技术可行性分析

本项目选矿生产废水产生于摇床重选，其回用工艺流程见图6.2-1所示。经螺旋溜槽、

湿式磁选、摇床重选后，矿料与选矿废水一同先分别流入各类矿料沉淀斗，选矿废溢流

至收集渠道，矿料重沉入矿料斗底。当矿料装满后各矿料斗分别采用砂泵随水抽进摇床

车间配套设置的各自沥矿区沥出水分；尾砂采用尾砂泵抽至尾砂堆池。生产废水经收集



60 万吨/年锆钛矿分选及深加工项目（一期）环境影响报告书

224 核工业二 0 三研究所

管渠流至循环水池，经循环水池和沉淀区除泥沙后重新回用于重选。从工艺设计分析，

选矿废水循环利用具有可行性。

图6.2-1选矿生产废水处理工艺流程图。

2）、生产废水回用可行性分析

因本项目只是进行物理选矿，不加药剂，污染物不溶出。沉淀池中矿砂是否有有足

够的沉淀时间是回用水水质的保证的关键。

①.沉淀池中矿砂沉淀时间

沉淀池矿砂的沉淀时间可以采用溢流中最大颗粒的自由沉降速度可以根据斯托克

斯公式计算：   2
0 5450 1Tu d   

式中：μ0—溢流中最大颗粒的自由沉降速度，cm/s；

d—溢流中允许的最大固体颗粒直径，cm，矿物最大颗粒约10μm；

ρT—拟截留矿物的密度，g/cm3，尾砂为2.5t/m3（石英砂的密度2.5～2.8t/m3）；

根据上式计算得，    24
0 5450 2.5 1 10 10 0.008175u       （cm/s）

沉淀区的深度3m，砂子在沉淀池中完成成沉淀时间：
300

10.2
0.008715 /

cm
t

cm s
  h。

②.沉淀池中废水循环时间

沉淀池的设计参数见表6.2-1所示。

表 6.2-1 项目选矿循环水池建设情况一览表

名称
面积

（m2）

深度

（m）

容积

（m3）

年处理循环废

水量（m3）

年处理

时间（h）
循环周期

（h）
备注

循环水池

（含沉淀池）
330 4 1320 150000 300×24 63.4 依托原有

根据该设计，矿砂在循环水池中换一次水的时间大于沉淀时间（10.2h）。故本项目

循环周期内有足够的时间进行沉淀。

3）、生产废水不外排的可行性分析

由工程分析可知，本项目运营期生产用水量为150000m3/a；循环用水量为138000m3/a

（折算为460m3/d），本项目配套设置1个循环水池共约1320m3，本项目生产用水循环水

池能够暂存1天以上的选矿废水量，可确保选矿废水循环使用，不外排。综合办公楼附

近设置一个应急水池，占地面积约660m2，理论容积为1650m3，非正常工况时将选矿废

水收集到应急水池，避免选矿水流到厂区外。

沉淀区选矿废水 摇床重选工序循环水池



60 万吨/年锆钛矿分选及深加工项目（一期）环境影响报告书

225 核工业二 0 三研究所

4）、经济可行性分析

类比同类工程的投资，预计新建项目选矿废水处理系统改造包括：新建循环水池及

配套相应的提升泵，并配套做好防腐、防渗漏处理，需要环保投资约 90 万元。考虑项

目选矿废水全部循环利用，避免缴纳的超标排污费以及改善水体生态环境质量的间接社

会效益，选矿废水水处理设施的改造投资具有经济可行性。

6.2.2 生活污水处理措施及其可行性分析

本次在综合办公楼附近配套新建化粪池和一体化污水处理设施，生活污水近期经化

粪池＋一体化污水处理设施处理达标后回用厂区绿化；远期收集至钢铁配套项目产业园

污水处理厂处理达标后由专用管道排海。

6.2.2.1 近期一体化设施处理回用厂区绿化

1）近期处理目标及工艺流程

本选矿项目共配置员工 30 人，其中 6 名管理人员，24 名操作工人分三班工作，项

目生活污水产生量约为 4..5m3/d，生活污水量少，水质简单。项目厂区职工生活污水先

经三级化粪池预处理后，再经过地埋式一体化生活污水处理设备处理达到《城市污水再

生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）后回用于厂区绿化不外排。厂区职工生

活污水处理工艺流程见图 6.2-2。

图6.2-2 项目近期生活污水处理系统处理工艺流程图

类比同地区生活污水和同类型企业化粪池出水水质情况，项目生活污水污染源强如

表 6.2-2 所示，通过类比分析可知该污水处理工艺在技术上是可行的。

表 6.2-2 项目近期生活污水污处理效果分析

项 目 pH值 CODCr BOD5 SS 氨氮

本项目生活污水
(1350m3/a)

产生浓度（mg/L） 6～9 250 150 200 25

年产生量（t/a） / 0.4050 0.2025 0.2025 0.0338

城市杂用水水质

（GB/T18920-2020）
厂区绿化（mg/L） 6～9 — ≤10 — ≤8

项目正常运营期生活污水产生量为 3.08m3/d（924m3/a），拟新建生活污水处理设施

及暂存水池总容积按 40m2 设计，购置配套的地埋式一体化生活污水处理设施（0.5m3/h）

布置在化粪池旁。根据项目总平面布置设计，化粪池+一体化生活污水处理设施布置在

项目厂区综合办公楼附近。

三级化粪池
地埋式一体化生活

污水处理设施
生活污水 厂区绿化浇灌



60 万吨/年锆钛矿分选及深加工项目（一期）环境影响报告书

226 核工业二 0 三研究所

2）回用水量可行性分析

工程分析可知厂区绿化面积约 11260m2，根据《室外给水设计标准》（GB50013-2018）

中 4.0.6 条浇洒绿地可按浇洒面积以 1.0～3.0L/（m2·d）计算，本项目按 1.0L/（m2·d）

计，厂区绿化面积可消纳 11.3m3/d，满足本项目生活污水产生量 3.08m3/d 的浇洒要求；

因此项目生活污水可全部回用于厂区内的绿地浇灌。

3）技术可行性分析

生活污水水质不复杂，主要以有机污染物和氨氮为主。一体化污水处理系统采用模

块化设计，把所有的反应处理池体、泵阀设备、控制系统等安装于一体化的设备机架或

集装箱内，一站式设计。该系统可以由厌氧、好氧生化、MBR 膜等多种工艺灵活结合，

系统工艺通常为：格栅调节池-厌氧-生化-二沉池（或 MBR 膜）-达标排放或回用。

本项目地埋式一体化生活污水处理设施是针对生活污水处理的标准化成套设备，广

泛应用于各行各业的生活污水处理，其核心就是通过厌氧水解-生物接触氧化-二沉池（或

MBR 膜）为联合体的处理工艺，使生活污水中的 BOD5 和氨氮等污染物得到降解，再

通过投加次氯酸钠消毒处理后，最终出水可达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T 18920-2020）中的城市绿化用水标准后回用于项目厂区内的绿地浇灌、道路清

扫等，不外排不会对区域水环境质量造成不利影响。

6.2.2.2 远期收集至产业园区污水处理厂

1）远期处理目标及工艺流程

本项目共配置员工 30 人，项目生活污水产生量约为 3.08m3/d，生活污水量少，水

质简单；远期收集至钢铁配套项目产业园区污水处理厂处理达标后由专用管道排海。项

目远期生活污水排入钢铁配套园区市政污水管网，其生活污水处理工艺流程见图 6.2-3。

图6.2-3 项目远期生活污水处理工艺流程图

厂区新建化粪池对生活污水进行预处理，再通过附近市政污水管网汇入钢铁配套园

区污水处理厂，远期生活污水排入园区市政污水管网的生活污水执行广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）三级标准。

2）钢铁配套园区污水处理厂概况

湛江市经济技术开发区钢铁项目配套产业园区污水处理厂目前还没有建设，拟采用

三级化粪池
钢铁配套园区

污水处理厂
生活污水 专用管道排深海



60 万吨/年锆钛矿分选及深加工项目（一期）环境影响报告书

227 核工业二 0 三研究所

较为先进的污水处理工艺 A2O 氧化沟，其设计规模为 1500m3/d，项目资近 1027.5 万元，

钢铁配套园区污水处理厂占地面积约 2000m2，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准与广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准之间的较严值；尾水经处理达标后，经园区配套的工业尾水排海总管

排入东部指定海域。

3）生活污水处理可依托性分析

项目厂区生活污水经厂区配套的化粪池预处理后，通过市政污水管网汇入钢铁配套

园区污水处理厂，分别从污水管网、水质、符合性、水量符合性分析其可依托性分析。

①.污水管网

本新建项目位于湛江经济技术开发区东海岛钢铁配套园区钢安路南侧、钢强路西侧

地块，首期工业园区内污水管线已铺设完成，等待园区污水处理厂建设成后，可通过市

政污水管网接入到园区污水处理厂，各类污水按其性质及处理要求分别进行处理或排

放。因此，本项目生活污水收集管网条件成熟，各类废水被接纳、收集措施可行。

②.水质符合性

由工程分析可知本新建项目生活污水特征污染物主要含 COD、氨氮和悬浮物等，

通过三级化粪池处理满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）三级标准的要

求后排入市政污水管网。

③.水量符合性

钢铁配套园区污水处理厂设计处理能力为 1500m3/d，拟采用较为先进的污水处理工

艺 A2O 氧化沟。本项目建生活污水量为 3.08m3/d，仅占钢铁配套园区污水处理厂处理能

力的 0.21%，能够满足水量接纳要求。该污水处理厂在设计阶段已考虑本项目所在的园

区废水接纳能力，远期本项目生活污水排放量能够满足该污水处理厂的水量接纳要求。

6.2.3 初期雨水收集措施及其可行性分析

1）、初期雨水收集系统

建设单位在厂区道路及生产区四周修建了雨水排水管网和沉砂井，初期雨水先经排

水管网收集后排往初期雨水池，初期雨水经砂淀处理后可以回用选矿工序。初期雨水收

集系统见图 6.2-4 所示。

2）、初期雨水收集池容量可行性分析

根据“3.7 污染源核算”章节分析可知，初期雨水径流时间按 15min 计，厂区初期

雨水量约为 327m3/次（P=2 年），本期项目将在综合供水站北侧新建初期雨水池，总容



60 万吨/年锆钛矿分选及深加工项目（一期）环境影响报告书

228 核工业二 0 三研究所

积约 600m3，满足一次暴雨时初期雨水量的收集要求，保证防止初期雨水流出厂外。

图6.2-4 厂区雨水、污水管道示意图

分析比较可知，初期雨水不会排出厂外，经收集沉淀后用于补充生产用水。其他清

洁雨水经收集沉淀后通过园区雨水管网排放至周边地表水环境；由于所选原料为锆钛毛

矿，且采用的选矿方法均为物理方法，初期雨水池水满后自动关进水阀门，厂区洁净雨

水通过雨水总控制阀排入园区雨水管网，对周围环境影响不大。综上所述，初期雨水收

集和处理措施可行。



60 万吨/年锆钛矿分选及深加工项目（一期）环境影响报告书

229 核工业二 0 三研究所

6.2.4 其他废水处理措施及其可行性分析

建设单位在厂区北侧物流门附近新建洗车浅车收集和处理洗车废水，每天洗车用水

总量约 2.8m3/d（840m3/a）。洗车浅池尺寸为 6.7m×3m×0.8m，容积约 16m3，除蒸发损

失外收集洗车废水约 0.45m3/d（126m3/a），在夜间（22:00～次日 6:00）经过洗车浇池

的沉淀处理后可以收集起来循环利用并补充一定量新鲜水。因此，新建项目洗车废水的

收集和处理措施具有可行性。

湿式喷淋除尘系统自带喷淋水循环装置，喷淋水通过喷淋塔配套的设施循环利用，

除部分蒸发外其余循环利用，喷淋水收集和处理具有可行性。

6.3 地下水环境保护措施与对策

新建项目区域现状地下水水质情况暂未受到项目周边企业运营和生产的污染影响，

本项目选矿生产废水和初期雨水不外排，全部综合利用；生活污水近期经化粪池＋一体

化设施处理达标后回用厂区绿化，远期经化粪池预处理后排入钢铁配套园区污水处理

厂。本新建项目没有重大的地下水污染源，但新建项目仍需采取相应的地下水影响减缓